4. Ad illud vero quod obiicitur, quodsi beneficiendum est amicis, quod maleficiendum est inimicis; dicendum, quod non sequitur, propter hoc quod amicis non solum beneficiendum est propter illud, in quo repugnant inimicis, verum etiam propter illud, in quo conveniunt, videlicet quia sunt ad imaginem Dei. Unde sicut illud argumentum non valet: album est visibile, ergo nigrum est invisibile; quia album est visibile per illud, in quo communicat cum nigro: sic nec ratio praemissa⁹.

5. Ad illud quod obiicitur, quod secundum ordinem naturae inimicitia inducit pugnam; dicendum, quod illud verum est, ubi inimicitia ordinata est *secundum ordinem naturae*, sicut calidum inimicitia frigido, et humidum sicco¹⁰; sed ubi est inimicitia *praeter naturae ordinem*, ibi non est pugna *secundum naturam*, sed magis *contra naturam*. Taliter autem est in hominibus; quia, cum « homo

¹ Pro *dicere voluerunt* codd. C D O V *voluerunt* tantum, cod. N *dicunt*. Post pauca verbo *obligantur* cod. Z praenitit omnes.

² Vide hic fundam. 2. — Pro *praecipitur* edd. *praecipimur*.

³ Epist. I. Ioh. 3, 18; Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. — Mox pro *non* edd. *non autem*.

⁴ Vide supra d. 28. q. 3. et 6. nec non d. 29. q. 6.

⁵ Cfr. arg. 2. ad oppos. — Post *effectu* Vat. adiungit et *affectu*.

⁶ Epist. I. 3, 17.

⁷ Vide quaest. praeced.

⁸ Cod. U *generaliter*.

⁹ Aristot., II. Topic. c. 3. (c. 7.): « Id quod est amicis benefacere, ei quod est inimicis malefacere non est contrarium: utraque enim eligenda sunt vel eiusdem moris ». Quae verba B. Albert. exponens ait (tr. 2. c. 2.): Haec sunt ergo duae com-

plexiones, quae contrarietatem non faciunt: amicis benefacere et inimicis malefacere, quae ideo contraria non sunt, quia sunt unius complexionis, quia sunt eiusdem moris; quia secundum ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit, ut in Zenone dicit Socrates, et Plato dicit de Socrate... Propter quod in definitione hominis posuit Socrates, quod homo est animal rationale [?] amicis benefacens et inimicis malefacens, sicut legitur in primo Zenonis. Et si aliquis instet per hoc quod dicit Lex, quod inimicis benefiat; non habemus contra hoc dicere: quia hoc ex principio philosophiae non probatur, sed potius ex gratia supergreditur ad naturam et ad rationem, et ad maiorem ordinat perfectionem, ad quam non potest se extendere philosophus. Cfr. solut. seq. — Pro *ratio praemissa* codd. E L L Z *ratio cinnatio praemissa*.

¹⁰ Cfr. Aristot., II. de Generat. et corrupt. text. 7. seqq. (c. 2. seq.).

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Epilogus.

Ad arg.

Solvuntur arg. 4. et 5. ad oppos.

Notaandum.

Notaandum.

Opinio 1.

Improbator.

Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio 3.

Ratio 4.

Opinio 2. cum distinctione.

sit animal mansuetum natura¹», secundum naturalem ordinem cum omnibus debet habere pacem et concordiam. Unde in inimico suo non debet homo odire naturam, sed solum culpam; quia non per-

sequitur ipsum naturam, quam fecit Deus, sed malitia, quam fecit homo, ut dicit Augustinus². Cetera autem, quae opponuntur, satis manifestantur per ea quae dicta sunt³.

QUAESTIO VI.

Utrum sit maioris perfectionis et meriti diligere amicum, an diligere inimicum.

Sexto et ultimo quaeritur, quid sit maioris perfectionis et meriti. utrum diligere amicum, an diligere inimicum. Et quod diligere inimicum, videtur.

Fundamenta.

1. Matthaei quinto⁴: *Si diligitis illos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* Glossa, ibi: «Nullam in caelo»; sed constat, quod de dilectione inimicorum magna merces habetur: ergo maioris perfectionis et meriti est diligere inimicos quam diligere amicos.

2. Item, diligere inimicos est de superadditis a Domino in Evangelio⁵; sed Dominus non superaddidit, nisi ea quae maioris perfectionis erant: videtur ergo, quod maioris perfectionis sit diligere inimicos quam diligere amicos.

3. Item, ubi est maior pugna, ibi gloriosior est victoria; et ubi maior difficultas, ibi maior est ratio virtutis et meriti, pro eo quod «ars et virtus est circa difficulta⁶»; sed maior est pugna et difficultas in diligendo inimicos quam in diligendo amicos: ergo maior residet perfectio et meritum circa dilectionem inimicorum quam circa dilectionem amicorum.

4. Item, quanto homo magis supra se elevatur in aliquo motu virtutis, tanto motus ille et actio est perfectior et excellentior: sed in dilectione inimicorum plus elevatur homo supra se et supra ea quae sunt naturae, quam in dilectione amicorum: ergo motus dilectionis circa inimicos est magis meritorius et perfectus quam motus dilectionis erga amicos⁷.

5. Item, quanto motus dilectionis est perfectior, tanto est liberalior et purior — amor enim spiritualis purus est et liberalis — sed motus dilectionis erga inimicos purior est et liberalior quam erga amicos: purior quidem, quia minus habet admixtum de carnalitate; liberalior, quia minus habet de obligatio-

nis necessitate: ergo videtur, quod sit multo perfectior et Deo acceptior et ad merendum efficacior⁸.

SED CONTRA: 1. Dilectio inimicorum ponitur ab Ambrosio⁹ in ultimo gradu: ergo dilectio illa maxime recedit a primo gradu dilectionis, qui est maximus et nobilissimus; sed quanto aliquid recedit a primo et summo in illo genere, tanto minus habet de perfectione et complemento: si ergo dilectio inimicorum magis recedit, et dilectio amicorum magis accedit; ergo videtur, quod multo perfectior et excellentior sit motus dilectionis erga amicos quam erga inimicos.

2. Item, quanto dilectio est excellentior, tanto dilectioni Dei similior; sed Deus magis diligit diligentes se, iuxta illud quod dicitur Proverbiorum octavo¹⁰: *Ego diligentes me diligo*: igitur dilectio amicorum magis assimilatur dilectioni Dei quam dilectio inimicorum; ergo est multo perfectior.

3. Item, motus dilectionis tanto melior est et excellentior, quanto ferventior et frequentior; sed motus caritatis erga amicos ferventior et frequentior est quam erga inimicos¹¹: ergo etc.

4. Item, quanto motus dilectionis rector est et plus habet de rectitudine et aequitate, tanto melior et excellentior est in se; sed magis aequum et iustum est diligere amicos quam inimicos: ergo motus iste dilectionis est melior illo.

5. Item, in eo quod melius et perfectius est, magis debet homo se exercere: ergo si motus dilectionis erga inimicos esset melior et perfectior, frequentius deberet homo circa ipsos affici et pro ipsis orare. Quodsi hoc est inconveniens dicere, quod magis debeat homo orare pro inimicis quam pro amicis, quia hoc esset ordinem caritatis pervertere: ergo restat, quod non est maius bonum inimicos quam amicos diligere.

¹ Plato, Sophista (ed. Serrani, tom. I. pag. 222), et VI. de Legibus (tom. II. pag. 766). Aristot., VIII. Ethic. c. I. etiam dicit, quod «familiaris etiam atque amica res sit homini unusquisque homo».

² In I. Ioan. tr. 8. n. 10. seq. Cfr. Enarrat. in Ps. 100. n. 5. et in Ps. 139. n. 2; cfr. etiam Serm. 13. (alias 94. de Tempore) c. 7. n. 8.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Vers. 46. — Glossa, quae *interlinearis* est, habetur apud Lyrannum. — Paulo inferius pro *magna* edd. *maior*.

⁵ Matth. 5. 43. seq.: Audistis, quia dictum est: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum, ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros etc.

⁶ Aristot., II. Ethic. c. 3. Cfr. supra pag. 488, nota 1. — Paulo inferius pro *ergo* non pauci codd. *et*.

⁷ Cfr. hic in lit. Magistri verba August. ex eius Enchirid. c. 73. n. 19. transcripta.

⁸ August., I. de Serm. Domini in monte, c. 21. n. 69: Perfectio autem misericordiae... ultra dilectionem inimici porrigi non potest, et ideo sic clauditur (Matth. 5. 48.): *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester* etc. — Superius pro primo *quia minus* edd. *quia nihil*.

⁹ Vide supra lit. Magistri, d. XXIX. c. 2. De *minori* conferri post axioma Aristotelis relatum tom. II. pag. 94, nota 4. — Aliquanto inferius pro *complemento* cod. U habet *completionem*.

¹⁰ Vers. 17.

¹¹ Cfr. hic lit. Magistri, in principio, et Aristot., VIII. Ethic. c. 5. — Pro *excellentior* edd. *perfectior*. Deinde pro *caritatis* cod. K *dilectionis*.